
 

 

  

Dirección Técnica Operativa 
EMSERPA E.I.C.E E.S.P 

21/12/2015 

PLAN DE EMERGENCIA Y 
CONTINGENCIA SERVICIO DE 

ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
ARAUCA 

EMSERPA E.I.C.E  E.S.P 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Actualización: Versión 04                Gerencia  
FUA: 21 de Diciembre de 2015                                    Dirección Técnica Operativa      
 
 

ARAUCA – ARAUCA  

2015 



Código: SGR-001 

PLAN DE EMERGENCIA Y 
CONTINGENCIA 

 
 
 
 
EMSERPA E.I.C.E  E.S.P 

Versión: 2 

FUA:  

Pagina  

 

1 

 

  
INTRODUCCIÓN 

 

El presente documento describe el Plan de Emergencia y Contingencia de la empresa 
[...]
4. Disposición final (Rio 
Arauca) 

1 2 1 1 2 1 

 
Criterios de calificación 

Calificación del nivel daño de un componente del sistema así: 

1=No hay deterioro: No se presenta afectación a la infraestructura o prestación del 

servicio 

2=Daño reparable en horas: No afecta de forma significativa los componentes, es posible 

arreglarlo en corto tiempo (horas). Sólo causa daños menores 

3=Daños con limitada reparación: afecta el componente de manera que no puede ser 

arreglado rápidamente, (se requieren algunos días entre 1 y 3) Causa daños severos 

4=Daños no reparables: el daño no puede ser arreglado, afecta completamente el 

componente. (Se requiere reubicar, reingeniería del componente, o diseño y estudio de 

nuevas zonas de ubicación) 

 



Código: SGR-001 

PLAN DE EMERGENCIA Y 
CONTINGENCIA 

 
 
 
 
EMSERPA E.I.C.E  E.S.P 

Versión: 2 

FUA:  

Pagina  

 

18 

 

1.1.5 ESTIMACIÓN DE LOS EFECTOS 
 

COMPONENTE 

EFECTOS (E) 

AMENAZAS  

Sequias Inundaciones Vendavales Avenidas 

Torrenciales  

Corte 

energía 

eléctrica  

Derrame de 

petróleo  

ACUEDUCTO 

1. Fuente de 
abastecimiento (Rio 
Arauca) 

1 1 1 3 1 4 

2. Captación  (Bocatoma) 
1 1 1 3 2 4 

3. Aducción  (Tubería)  
1 1 1 3 2 4 

4. Planta de tratamiento 
(proceso potabilización 
agua) 

1 1 1 3 2 4 

5. Red de distribución 
(tubería) 

1 1 1 1 2 1 

ALCANTARILLADO 

1. Recolección (Tubería y 
pozos de inspección) 

1 2 1 1 1 1 

2. Transporte (Estaciones 
de bombeo) 

1 2 1 1 2 1 

3. Tratamiento (Lagunas 
de Oxidación) 

1 2 1 1 1 1 

4. Disposición final (Rio 
Arauca) 

1 2 1 1 2 1 

 

Criterios de calificación: 

Estimación de los efectos sobre la prestación de los servicios de acueducto y 

alcantarillado así: 

1=No se ve afectada la continuidad o calidad regular del servicio de acueducto. En caso 

del alcantarillado no se presentan inundaciones, rebosamientos o encharcamiento en las  

calles 

2=Racionamiento del servicio de acueducto por varias horas en un día. Para el caso de 

alcantarillado, se presenta una inundación al día. 

3=Racionamiento del servicio del servicio de acueducto menor a 2 días. Para el caso de 

alcantarillado, se presentan inundaciones en vías, reflujo de aguas negras por acometidas 

domiciliarias, anegación de viviendas, entre otros 



Código: SGR-001 

PLAN DE EMERGENCIA Y 
CONTINGENCIA 

 
 
 
 
EMSERPA E.I.C.E  E.S.P 

Versión: 2 

FUA:  

Pagina  

 

19 

 

4=Racionamiento del servicio de acueducto mayor a 2 días. Para el caso de 

alcantarillado, se presentan inundaciones en vías, reflujo de aguas negras por acometidas 

domiciliarias, anegación de viviendas, entre otros. 

 

1.1.6 VALORACIÓN DE LOS RIESGOS SOBRE EL SISTEMA DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO  

 

COMPONENTE 

VALORACIÓN DEL RIESGO  

AMENAZAS  

Sequias Inundaciones Vendavales 
Avenidas 

Torrenciales  

Corte 

energía 

eléctrica  

Derrame de 

petróleo  

ACUEDUCTO 

1. Fuente de 
abastecimiento (Rio 
Arauca) 

6 1 1 72 1 144 

2. Captación  (Barcaza) 
2 1 2 48 32 36 

3. Aducción  (Tubería)  
1 1 1 24 16 4 

4. Planta de tratamiento 
(proceso potabilización 
agua) 

1 1 1 24 32 4 

5. Red de distribución 
(tubería) 

1 1 2 1 32 1 

ALCANTARILLADO 

1. Recolección (Tubería y 
pozos de inspección) 

1 48 1 1 1 1 

2. Transporte (Estaciones 
de bombeo) 

1 2 1 1 32 1 

3. Tratamiento (Lagunas 
de Oxidación) 

1 2 1 1 2 1 

4. Disposición final (Rio 
Arauca) 

1 32 1 1 32 1 

 
 

 

 

 

 

 



Código: SGR-001 

PLAN DE EMERGENCIA Y 
CONTINGENCIA 

 
 
 
 
EMSERPA E.I.C.E  E.S.P 

Versión: 2 

FUA:  

Pagina  

 

20 

 

1.2 REQUERIMIENTOS INSTITUCIONALES, FÍSICOS Y HUMANOS PARA ATENDER 

LOS POSIBLES IMPACTOS CAUSADOS POR EL EVENTO. 

 

1.2.1 INVENTARIOS. 

 

1.2.1.1 RECURSOS FÍSICOS.  

 

1.2.1.1.1 SISTEMA DE ACUEDUCTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código: SGR-001 

PLAN DE EMERGENCIA Y 
CONTINGENCIA 

 
 
 
 
EMSERPA E.I.C.E  E.S.P 

Versión: 2 

FUA:  

Pagina  

 

21 

 

Por Sistema de Acueducto se entiende el conjunto de instalaciones que conducen el agua 

desde su captación en la fuente de abastecimiento hasta la acometida domiciliaria en el 

punto de empate con la instalación interna del predio a servir y comprende los siguientes 

estructuras: la fuente de abastecimiento, la captación superficial y/o subterránea y sus 

anexidades, la aducción y conducción, el sistema de bombeoy las redes de distribución. 

 

1.2.1.1.1.1 COMPONENTES DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO 

 

Fuente de abastecimiento 

Río Arauca que presenta una turbiedad alta, elevada coloración, presencia de 

detergentes, fertilizantes en alta concentración, iones férrico y ferroso, la conductividad es 

baja y se detecta presencia de actividad microbiana. 

 

Captación 

La captación para el acueducto, está ubicada a la margen derecha aguas abajo del río 

Arauca, en la esquina de la carrera 28, que corresponde al dique construido para control 

de inundaciones, con la calle 27. Del borde de la vía construida en asfalto, como corona 

del dique, a la caseta flotante que sirve de captación, existe una ronda de 

aproximadamente 3 metros, que en inviernos muy fuertes alcanza a ser cubierta por el 

nivel del río. 

La captación actual consta de una barcaza flotante metálica de 8.0 x 6.0 metros, con un 

sistema de bombeo dentro de la misma, que consta de tres bombas sumergibles.  

El sistema que actualmente funciona, cuentan con dos bombas sumergibles de las 

siguientes características: 

Aducción 

La aducción se define como el conducto que transporta por bombeo el agua cruda del Río 

Arauca desde la captación hasta la planta de tratamiento. 

Saliendo de la captación en tubería metálica de 14” se entierra y se empalma a PVC de 

16” con longitud de 190 metros hasta la antigua captación. De allí continúa en asbesto 

cemento de 14” hasta la planta de tratamiento con longitud de 153 metros. La longitud 



Código: SGR-001 

PLAN DE EMERGENCIA Y 
CONTINGENCIA 

 
 
 
 
EMSERPA E.I.C.E  E.S.P 

Versión: 2 

FUA:  

Pagina  

 

22 

 

total de la aducción es de 343 metros. La doble aducción se instaló una tubería paralela 

en PVC de 14” RD-21 la cual llega a la cámara de llegada en la planta de tratamiento  

Planta de tratamiento  

En la planta de tratamiento de acueducto ubicada en el barrio Miramar es llevado a cabo 

el proceso de potabilización del agua. 

La planta de tratamiento se reinauguró en el año 1997, es de tipo convencional, es decir 

cuenta con los procesos unitarios de captación, aducción, desarenación, coagulación 

(mezcla Rápida), Floculación (mezcla lenta), Sedimentación, corrección de alcalinidad, 

Filtración, cloración y bombeo al casco urbano del Municipio. 

Características Planta de Tratamiento de agua potable 
 

DESCRIPCIÓN ANÁLISIS 

Vida útil de la planta 20 años 

Capacidad instalada 400 lps (litros por segundo) 

Capacidad utilizada 270 lps (litros por segundo) 

Tubería de distribución 160,38 Km. aproximadamente 

Certificado de Calidad Se cumple con el Decreto 1575 de 2007 

Mantenimiento preventivo SI 

Mantenimiento correctivo SI 

Ficha técnica de equipos y 

máquinas 

SI 

Programa de micro y Macro 

medición 

SI 

Personal administrativo 1 Secretaria 

1 Auxiliar de servicios generales 

Personal operativo 1 Director Técnico – Operativo  

1 Coordinador de planta y estaciones  

8 OperadoresPlanta de tratamiento de agua potable, por 

turnos
i
 



Código: SGR-001 

PLAN DE EMERGENCIA Y 
CONTINGENCIA 

 
 
 
 
EMSERPA E.I.C.E  E.S.P 

Versión: 2 

FUA:  

Pagina  

 

23 

 

3Auxiliares de Mantenimiento  

1 Técnico Electromecánico  

Personal profesional auxiliar 1 Ingeniero Químico  

1 Coordinador de laboratorios  

1 Auxiliar de laboratorio  

 

Proceso de potabilización del agua  
 

Cámara de llegada 

Es una estructura en concreto reforzado para recibir las aguas provenientes de la 

captación, las aquieta (disminuye la velocidad del agua) y las reparte a los 

desarenadores. Sus medidas son:  

Ancho  = 2.0 m 

Largo   = 3.20 m   

Alto  = 3.50 m   

Llega tubería  14” PVC de la captación. 

Como control de acceso cuenta con dos conducciones con tubería de 14” provenientes de 

la captación.  

 

Desarenación 

El sistema cuenta con dos unidades desarenadores construidas en concreto reforzado, y 

con un volumen unitario de 310 m3, y un caudal de diseño de 200 lps, destinadas a la 

remoción de las arenas y sólidos que están en suspensión en el agua, mediante un 

proceso de sedimentación. 

 

Medición del caudal de entrada 

El agua que sale de los desarenadores es recogida por dos canales independientes, 

construidos en concreto reforzado de 3000 psi que transportan el agua a dos vertederos 

rectangulares de 1 metro de ancho donde se realizan dos funciones, por un lado se 

determina el caudal de entrada y por el otro es el punto de aplicación de agente 



Código: SGR-001 

PLAN DE EMERGENCIA Y 
CONTINGENCIA 

 
 
 
 
EMSERPA E.I.C.E  E.S.P 

Versión: 2 

FUA:  

Pagina  

 

24 

 

coagulante – floculante, que es mezclado de forma rápida para formar los flocs después 

de pasar por el vertedero. 

 

Coagulación  

 Mezcla rápida;Para la mezcla rápida se utilizan dos vertederos rectangulares de 

un metro de ancho que permite la mezcla completa del agua y el agente 

coagulante – Floculante. 

 Dosificación de agentes coagulantes; Como agente coagulante – Floculante se 

utiliza Hidroxicloruro de aluminio, el cual es líquido a temperatura ambiente, color 

ámbar y tiene una densidad relativa de 1.37. 

El Hidroxicloruro de aluminio es almacenado en dos tanques de 25 m3  y uno de 10 

m3, de ahí se bombea a un tanque de 1.500 litros ubicado en el piso 3 de la planta 

de donde un tanque de 250 litros y de allí, es aplicado con dos bombas 

dosificadoras tipo diafragma. 

 Floculación; Existen dos baterías de Floculadores hidráulicos tipo Alabama. El 

floculador se compone de doce compartimientos. Cada uno tiene dos aberturas 

una superior y una inferior separadas una de otra por 1.20 metros 

aproximadamente, presentándose un constante movimiento en forma de “S” y así 

se forma el flóc. Si el caudal de entrada es menor a 200 l/s se trabaja con un solo 

Floculador, si el caudal es mayor a 200 l/s es necesario trabajar con ambos 

Floculadores. Cada uno de los desarenadores trabaja con su respectivo floculador. 

 

Sedimentación 

Existen tres sedimentadores de alta tasa con placas inclinadas a 60° tipo panal, operados 

en paralelo, construidos en concreto de 3000 psi, diseñados cada unidad para 150 lps, es 

decir se cuenta con una capacidad instalada de 450 lps. 

 

Alcalinización  

Para corregir la baja del PH del agua tratada, producto de la baja alcalinidad del agua del 

río Arauca en épocas de invierno, se dosifica cal a la salida de los sedimentadores en la 

Cámara de recolección de las aguas clarificadas. Para la corrección del PH se utiliza cal 

hidratada. 



Código: SGR-001 

PLAN DE EMERGENCIA Y 
CONTINGENCIA 

 
 
 
 
EMSERPA E.I.C.E  E.S.P 

Versión: 2 

FUA:  

Pagina  

 

25 

 

Filtración 

Existen dos baterías de filtros con cuatro filtros por batería y un caudal de diseño de 66 

lps. Los filtros son rápidos, por gravedad, con retro lavado, con lechos filtrantes de arena, 

antracita y grava. 
 

Aireación 

 A la salida de la canaleta de agua filtrada se encuentra un vertedero rectangular que 

permite la aireación del agua tratada. 
 

Desinfección 

Se utiliza cloro gaseoso como agente desinfectante, almacenado en cilindros de 900 

kilogramos de capacidad y dosificado en solución acuosa mediante un clorador con 

rotámetro, con capacidad de 0 – 100 lb.cloro/ día. 

Para las condiciones de operación se tiene un record de dosificación de desinfectante de 

la siguiente manera: 

 Día      =  90 – 100 lb. / Día 

 Noche = 30 – 40 lb. / Día 
 

Bombeo 

Para el suministro de agua a la población, se hace el bombeo directamente a la red de 

distribución, impulsando a través de una galería de bombeo, donde se encuentran 

instalados tres (3) sistemas, dos de trabajo y uno de stock.  

Estas bombas se conectan en paralelo a una tubería de Hierro Fundido –HF, de 12” de 

diámetro, teniendo como fuente de agua el tanque semienterrado de almacenamiento de 

500 metros cúbicos, denominado como tanque de agua filtrada, donde se realiza el 

proceso de desinfección. 

En la tubería de salida de agua potable de la planta de tratamiento se ubica un macro 

medidor electromagnético marca euromas Internacional Modelo MC308 
 

Red de distribución 

La red de distribución del Municipio de ARAUCA cuenta con aproximadamente 

144360,309 m de tubería, con diámetros que van desde 1” hasta 16”, en el siguiente 

cuadro se muestran los diámetros existentes, materiales y porcentajes de cobertura. 

 



Código: SGR-001 

PLAN DE EMERGENCIA Y 
CONTINGENCIA 

 
 
 
 
EMSERPA E.I.C.E  E.S.P 

Versión: 2 

FUA:  

Pagina  

 

26 

 

Distribución de redes Acueducto 
 

Diámetro 
nominal 

(Pulgadas) 

Longitud 
(m) 

% 

2,00      6.629,00             3,94  

3,00    96.949,70           57,56  

4,00    11.376,00             6,75  

6,00    20.076,00           11,92  

8,00    10.578,00             6,28  

10,00      8.150,00             4,84  

12,00      2.022,00             1,20  

14,00      4.106,00             2,44  

16,00      3.318,00             1,97  

18,00      2.510,00             1,49  

20,00      1.131,00             0,67  

24,00      1.285,00             0,76  

32,00         294,00             0,17  

 
 168.424,70          100,00  

 
Fuente: Información reportada al SUI año 2014. 

Almacenamiento 
 

Está representado por el tanque semienterrado de aguas filtradas que se encuentra 

ubicado sobre la fachada oeste de la planta de tratamiento, sobre el cual está la sala de 

cloración. Esta estructura se construyó en concreto reforzado, con dimensiones de 20.60 

metros de largo por 9.25 metros de ancho y una profundidad de 3.55 metros, de los 

cuales sobre la superficie del terreno, hay 0.60 metros y enterrados 2.95 metros. Las 

paredes y placas de fondo y tapa, son de 30 centímetros, con lo cual la capacidad de 

almacenamiento es de 500 metros cúbicos. El volumen de concreto del tanque es 

aproximadamente, 253 metros cúbicos, incluyendo tabiques divisorios de soporte.    

Para el uso interno de la planta se destinó el tanque elevado de almacenamiento en 

concreto para mejorar la presión en la aplicación del cloro e hidroxicloruro de aluminio. 

Este tanque fue construido por ACUANORTE hace 30 años, en concreto reforzado, con 

una altura de 21 metros y capacidad de 90 metros cúbicos. A este tanque se bombea 

desde el tanque de agua filtrada, con un sistema independiente, con dos motores que 

salen en tubería HF de 6” y se unen luego en una tubería HF de 12” con la cual se llega al 

tanque elevado.   



Código: SGR-001 

PLAN DE EMERGENCIA Y 
CONTINGENCIA 

 
 
 
 
EMSERPA E.I.C.E  E.S.P 

Versión: 2 

FUA:  

Pagina  

 

27 

 

Las características del tanque elevado para servicio interno son: 

Altura de la torre:    21 metros 

Altura del tanque:    7.0 metros (Incluyendo la tapa y el fondo) 

Geometría de la torre:   Hexágono 

Geometría del tanque:   Cilíndrico 

Capacidad de almacenamiento:  90 m3 

 
Sistema Eléctrico 

Para mover el agua hacia la planta de tratamiento y el agua tratada hacia la red de 

distribución se requiere un suministro de energía confiable para ello se cuenta con el 

suministro de energía eléctrica de la red pública. En los diagramas siguientes se muestra 

los sistemas de suministro de energía para la planta de tratamiento. 

La energía entra a 13.2 KV y es transformada a 440 V con un transformador de 400KVA 

para operar las bombas centrífugas que mandan el agua a la red de distribución, a su vez 

se utiliza un transformador de 30 KVA para pasar de 440V a 220 V para operar los 

contactores térmicos de 220V de las bombas centrifugas, la iluminación, el aire 

acondicionado y los tomas. 